Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]

от  29.01.2026 года № 73
г. Нязепетровск

О внесении изменения в постановление
 администрации Нязепетровского
муниципального округа
от 24.01.2025 г. № 100

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Нязепетровского муниципального округа, их формировании и реализации, утвержденным постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 12.11.2024 г. № 2 (с дополнением, утвержденным постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 17.01.2025 г. № 60), администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа      от 24.01.2025 г. № 100 «Об утверждении муниципальной программы «Автоматизация бюджетного процесса и развитие информационных систем управления финансами в Нязепетровском муниципальном округе» (с изменениями, утвержденными постановлениями администрации Нязепетровского муниципального округа от 10.04.2025 г. № 435, от 07.07.2025 г. №839, от 30.12.2025 г. №1925), следующее изменение:
приложение к указанному постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановления администрации Нязепетровского муниципального округа:
от 10.04.2025 г. № 435 «О внесении изменения в постановление администрации
Нязепетровского муниципального округа от 24.01.2025 г. № 100»,
от 07.07.2025 г. №839 «О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 24.01.2025 г. № 100»,
от 30.12.2025 г. №1925 «О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 24.01.2025 г. № 100».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по финансовым вопросам - начальника Финансового управления Петухову Т.Ю.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Нязепетровского муниципального округа (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).

Исполняющий обязанности
главы Нязепетровского
муниципального округа                                                                             		               М.П. Карпов

	Приложение
           к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа     от 29.01.2026 г. № 73

Приложение
           к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа     от 24.01.2025 г. № 100

[bookmark: sub_1037][bookmark: sub_1067]Муниципальная программа «Автоматизация бюджетного процесса и развитие информационных систем управления финансами в Нязепетровском муниципальном округе»

I.Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Нязепетровского муниципального округа.

1.В последнее время в сфере управления общественными финансами проведен ряд реформ, которые охватили бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и обеспечили:
разграничение полномочий между публично-правовыми образованиями с закреплением за ними расходных обязательств и доходных источников;
контроль за целевым использованием бюджетных средств;
своевременное и качественное формирование отчетности об исполнении бюджета.
2.В ходе реформ были определены новые требования к информации о деятельности публично-правовых образований в бюджетно-финансовой сфере. В результате возникли новые информационные потоки, обрабатываемые локальными автоматизированными информационными системами, функционирование которых позволило:
создать механизм эффективного управления счетами;
организовать оперативную обработку всех операций в процессе кассового обслуживания бюджета с использованием средств удаленного взаимодействия;
создать механизм предварительного контроля за соблюдением бюджетных ограничений в ходе оплаты расходных обязательств.
3.Таким образом, сложился определенный уровень автоматизации различных функций и процессов, адекватный уровню развития сферы управления общественными финансами.

II.Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.
4.Основной целью программы является повышение эффективности управления бюджетным процессом и качества финансового менеджмента в Нязепетровском муниципальном округе на основе повышения уровня автоматизации бюджетного процесса в Нязепетровском муниципальном округе, а также обеспечение прозрачности, открытости деятельности органов местного самоуправления округа.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ.
5. Цель муниципальной программы: цифровая трансформация муниципального управления, экономики и социальной сферы.
6. Совершенствование процедур и методов управления определяет требования к новым механизмам и инструментам организации информационных потоков в сфере управления общественными финансами. Соответствие этим требованиям возможно обеспечить только путем развития информационных технологий, перевода их на качественно новый уровень сбора и обработки информации. Реализация муниципальной программы обеспечит повышение эффективности работы системы общественных финансов Нязепетровского муниципального округа, а также улучшит качество управления общественными финансами.
7. Муниципальная программа будет реализовываться в 2026-2028 годах.
8. Соблюдение установленных сроков реализации муниципальной программы обеспечивается системой мероприятий муниципальной программы.

IV.Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления.

9. Достижение целей основывается на решение следующих задач:
повышение уровня автоматизации бюджетного процесса в Нязепетровском муниципальном округе за счет совершенствования программных комплексов, используемых при планировании, исполнении, учете и составлении отчетности;
повышение технической оснащенности и обеспеченности программными продуктами;
снижение трудоемкости процедур формирования проекта бюджета Нязепетровского муниципального округа и контроля за исполнением бюджета Нязепетровского муниципального округа;
обеспечение принципов единства бюджетного учета и бюджетной отчетности об исполнении бюджета в соответствии с требованиями законодательства;
автоматизация процесса ведения планов финансово хозяйственной деятельности;
качественный анализ прогнозируемых показателей бюджета;
бесперебойное функционирование программных комплексов, используемых в бюджетном процессе Нязепетровского муниципального округа.

Приложение 1
к муниципальной программе

Паспорт
муниципальной программы Нязепетровского муниципального округа
«Автоматизация бюджетного процесса и развитие информационных систем управления финансами в Нязепетровском муниципальном округе»

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы (должность)
	Заместитель главы муниципального округа по финансовым вопросам- начальник Финансового управления

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (начальник структурного подразделения администрации)
	Начальник отдела бюджетного планирования Финансового управления

	Период реализации муниципальной программы (сроки и этапы)
	2026- 2028

	Цель (цели) муниципальной программы
	Повышение эффективности управления бюджетным процессом и качества финансового менеджмента в Нязепетровском муниципальном округе.

	Комплексы процессных мероприятий
	таблица №5, приложение 1

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной программы (руб.) с разбивкой по годам и бюджетам 5
	Рублей
	Источник/годы
	Итого
	2026
	2027
	2028

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	10 800000,00
	3 600000,00
	3 600000,00
	3 600000,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	10 800000,00
	3 600000,00
	3 600000,00
	3 600000,00

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой д
	Устойчивая и динамичная экономика

2. Показатели муниципальной программы
	N
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица
измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный
за достижение
показателя
(должность)
	Связь с показателями национальных
целей

	2026
	2027
	2028

	Цель муниципальной программы «Повышение эффективности управления бюджетным процессом и качества финансового менеджмента в Нязепетровском муниципальном округе.

	1.
	Автоматизация процесса формирования и исполнения местного бюджета
	МП
	возрастания
	Рубль

	3 958 400
	3 600 000
	3 600 000
	3 600 000
	отсутствует
	Заместитель начальника финансового управления
	Цифровая трансформация муниципального управления, экономики и социальной сферы.

3. Структурные элементы муниципальной программы -отсутствуют.
	N
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с
показателями

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. руб.

	2026
	2027
	2028
	Всего

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	3 600 ,00
	3 600 ,00
	3 600 ,00
	10 800 ,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	муниципальный бюджет
	3 600 ,00
	3 600 ,00
	3 600 ,00
	10 800 ,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

5. Система мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование и краткое описание мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Срок
реализации
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной
программы, рублей

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Автоматизация процесса формирования и исполнения местного бюджета
	Начальник отдела бюджетного планирования Финансового управления
	2026
	3 600 000,00

	0,00
	0,00
	0,00
	3 600 000,00

	2027

	3 600 000,00
	0,00

	0,00

	0,00
	3 600 000,00

	2028
	3 600 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 600 000,00